В суде 1 инстанции дело рассмотрел судья Шатилов А.Н.

Дело № 1-283/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хабаровск 26 ноября 2020 года

Хабаровский краевой суд в составе 

председательствующего судьи Адкина М.В.,

при секретарях Белозор Д.К., Селедцовой М.И., 

с участием прокурора Журба И.Г.,

адвоката Лукаша В.Н.,

осужденного ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу с учетом дополнения к ней осужденного ФИО1 на приговор Центрального районного суда г.Хабаровска от 29 сентября 2020 года, которым

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, ранее судимый:

- 01 апреля 2019 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Основное наказание отбыто 02 августа 2019 года, дополнительное наказание не отбыто (до 11 апреля 2021 года);

- 13 февраля 2019 года мировым судьей судебного района «Центральный район г. Хабаровска» на судебном участке № 27, по ст. 157 ч. 1 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- 19 апреля 2019 года Центральным районным судом г. Хабаровска по ст. 157 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ (приговор от 13 февраля 2019 года), к 1 году исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % из заработной платы осужденного. Постановлением того же суда от 18 мая 2020 года (с учетом апелляционного постановления от 13 июля 2020 года), неотбытое наказание в виде исправительных работ сроком на 81 день заменено ФИО1 на лишение свободы на срок 27 дней, с отбыванием в колонии-поселении. Наказание не отбыто в полном объеме,

- 10 июня 2020 года мировым судьей судебного района «Центральный район г. Хабаровска» на судебном участке № 71 по ст. 119 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от 29 сентября 2020 года, условное осуждение отменено, с направлением в места лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

осужден: 

- по ст. 264.1. УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 9 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от 29 сентября 2020 года и приговорам Индустриального районного суда г. Хабаровска от 01 апреля 2019 года и Центрального районного суда г. Хабаровска от 19 апреля 2019 года (с учетом постановления того же суда от 18.05.2020 и апелляционного постановления Хабаровского краевого суда от 13 июля 2020 года), окончательно определено ФИО1 наказание в виде 9 месяцев 20 дней лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, взят под стражу в зале суда.

Согласно ст. 72 ч. 3.1 п. в УК РФ зачтено ФИО1 в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей с 29 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор мирового судьи судебного района «Центральный район г.Хабаровска» судебного участка № 71 от 10 июня 2020 года в отношении ФИО1, постановлено исполнять самостоятельно

заслушав доклад председательствующего, пояснения осужденного ФИО1, адвоката Лукаша В.Н., поддержавших доводы жалобы, мнение прокурора, полагавшей необходимым отказать в удовлетворении апелляционной жалобы, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осужден за то, что, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, с 07 час. 30 мин. 01 марта 2020 года до 08 часов 00 минут 01 марта 2020 года управлял автомобилем марки «Ниссан Пресейндж» г.р.з. № регион в состоянии алкогольного опьянения, и у дома № 37 по ул. Ленина г.Хабаровска совершил дорожно-транспортное происшествие, не справился с управлением автомобиля и совершил столкновение впереди движущимся автомобилем «Тойота Королла» г.р.з. № регион при обстоятельствах, указанных в приговоре, постановленном в порядке, определенном главой 40 УПК РФ. 

В апелляционной жалобе и дополнения к ней осужденный ФИО1, не соглашаясь с приговором суда, просит его изменить, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 14 сентября 2020 года. Обращает внимание, что у него на иждивении находится четверо несовершеннолетних детей и долгое его отсутствие неблагоприятно скажется на воспитании и содержании детей. 

Суд апелляционной инстанции, проверив представленные материалы, выслушав мнение участников процесса, обсудив доводы апелляционной жалобы с учетом дополнений к ней, полагает необходимым судебное решение оставить без изменения.

Все условия при рассмотрении уголовного дела в порядке гл.40 УПК РФ соблюдены. 

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 в присутствии защитника, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке (л.д.145). В судебном заседании свое ходатайство в присутствии защитника поддержал, заявил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину признал (л.д.205).

Государственный обвинитель не возражала по поводу применения особого порядка судопроизводства (л.д.205).

Действия осужденного ФИО1 квалифицированы правильно по ст.264.1 УК РФ управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Вопреки доводам жалобы, наказание назначено в соответствии с требованиями ст.6, 60, 62 ч.5, УК РФ и является справедливым.

Время содержания под стражей в срок отбытия наказания ФИО1 судом зачтено правильно. ФИО1 был задержан 14 сентября 2020 года по другому уголовному делу. По настоящему делу до провозглашения приговора ФИО1 была избрана мера пресечения обязательство о явке.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учел характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности осужденного, согласно которым ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет неснятые и не погашенные судимости, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства. Суд учел влияние назначенного наказания не только на исправление осужденного, но и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признал раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие малолетних детей, а также в качестве явки с повинной объяснения ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления, данные до возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Определяя вид наказания в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, суд правильно указал, что ФИО1 совершил преступление в период не снятой и непогашенной судимости за совершение аналогичного преступления, а так же будучи осужденным по приговорам суда от 13 февраля 2019 года и 19 апреля 2019 года в период отбывания наказания, не связанного с лишением свободы. 

Районный суд также не усмотрел обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ. Суд апелляционной инстанции соглашается с этими выводами, поскольку с учетом данных о личности и конкретных обстоятельств дела считает, что только реальное отбывание наказания в виде лишения свободы может способствовать исправлению осужденного ФИО1, и оснований для применения положений ст.64 УК РФ также не усматривает. 

Вид исправительного учреждения колония-поселение определен в соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ.

Существенных нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих отмену или изменение приговора, не усматривается.

Вместе с тем, в связи со вступлением в законную силу решения об отмене условного осуждения по приговору мирового судьи судебного района «Центральный район г. Хабаровска» судебного участка № 71 от 10 июня 2020 года, подлежит исключению ссылка о самостоятельном исполнении этого решения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.389.13, 389.20, 389.33 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Центрального районного суда г.Хабаровска от 29 сентября 2020 года в отношении ФИО1, изменить, исключить из резолютивной части приговора ссылку о самостоятельном исполнении приговора мирового судьи судебного района «Центральный район г. Хабаровска» судебного участка № 71 от 10 июня 2020 года. 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу с учетом дополнения к ней осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке, определенном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий М.В. Адкин